
COMUNE DI CASIER 
piazza L. da Vinci, 16 

 31030 CASIER (TV) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 472 del 19-10-2020 

ORIGINALE 

 

 

 

 

FINANZIARIO 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 472 

del 19-10-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

TRASCRIZIONE INTEGRALE DELLE REGISTRAZIONI AUDIO 

DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CASIER PER GLI 

ANNI 2021 -2024 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 20.04.2020 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre – Istruttore Direttivo - è stata nominata titolare di posizione organizzativa del Settore IV 

Finanziario-Tributi-Segreteria Generale-Risorse Umane; 

 
Visti: 

 il Bilancio di Previsione 2020-2022 - annualità 2020, approvato con C.C. 63 del 23.12.2019; 
 il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n. 1 del 08.01.2020; 

 

Premesso che questo Ente si avvale del servizio esterno per la trascrizione delle sedute del Consiglio 

comunale e delle Commissioni consiliari che consente di disporre in tempi rapidi della trascrizione 

integrale degli interventi; 

 

Dato atto che si rende necessario avviare il procedimento amministrativo per l'affidamento del 

servizio di trascrizione integrale dei dibattiti consiliari in quanto il precedente risulta essere in 

scadenza il 31/12/2020; 

 

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP, affidataria dell'assistenza 

nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della Legge 23 

n. 488/1999, non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

 

Dato atto che la categoria di servizio è presente sul mercato elettronico del portale della pubblica 

amministrazione (MEPA) www.acquistinretepa.it all'interno del bando “Servizi” nell'area 

merceologica "Servizi commerciali vari" nella categoria merceologica “Servizio di trascrizione e/o 

resocontazione” a cui si farà ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94 

“Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, recante 

disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica"; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 19-10-2020 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 19-10-2020 ora  7:54:44



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 472 del 19-10-2020 

 

Considerato che il valore complessivo dell'appalto è inferiore alla soglia di cui all'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture e concessioni” e che si è ritiene opportuno indire un'indagine esplorativa mediante richiesta 

di manifestazione d'interesse per l'affidamento del servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio 

Comunale per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss. mm.ii; 

 

Visti l'Avviso di indagine di manifestazione d'interesse (Allegato 1) e il Modulo di manifestazione 

d'interesse (Allegato 2) che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visti i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e valutato, di favorire la massima 

trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura; 

 

Ritenuto di procedere attraverso un'indagine esplorativa mediante richiesta di manifestazione di 

interesse alla partecipazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla quale possono partecipare tutti gli Operatori Economici presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it che possiedono i requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché di quelli speciali previsti nell' "Avviso" allegato al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, di avviare un'indagine esplorativa mediante richiesta di manifestazione 

d'interesse ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sopra 

precisato, per l'affidamento del servizio in oggetto per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024, il cui 

valore stimato è presuntivamente quantificato in Euro 7.900,00 IVA esclusa; 

 

Dato atto che: 

 la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere 

invitati a presentare l'offerta, a seguito di procedura di R.d.O. o trattativa diretta sul Portale 

MEPA; 

 che almeno cinque operatori economici rispondenti ed in possesso dei requisiti richiesti 

verranno invitati alla successiva procedura sul Portale MEPA; 

 che trattandosi di prestazione da eseguirsi presso strutture che non rientrano nella proprietà e 

nel controllo giuridici del Comune di Casier, non sono rilevabili rischi di interferenze per i 

quali sia necessario prevedere la predisposizione del “Documento unico di valutazione delle 

interferenze” (DUVRI). La quantificazione degli oneri di sicurezza è pari ad Euro 0,00; 

 

Ritenuto di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 

congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non 

procedere all'affidamento del servizio senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte degli operatori 

economici; 

 

Ritenuto di pubblicare l'allegato Avviso di Indagine esplorativa mediante richiesta di offerte all’albo 

pretorio on-line del Comune di Casier, sul sito internet dell’Amministrazione (www.comunecasier.it) 

e nella Sezione “Bandi di gara” - Amministrazione Trasparente” ed all'albo pretorio dell'Ente per 

almeno 15 (quindici) giorni consecutivi così come disposto dall'art. 216, comma 9 del citato Decreto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 19-10-2020 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 19-10-2020 ora  7:54:44



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 472 del 19-10-2020 

 

Considerato che con successiva separata determinazione dirigenziale l'Ente provvederà 

all'affidamento del servizio a seguito di valutazione comparativa delle offerte presentate, sulla base 

delle risultanze della valutazione stessa; 

 

Valutato di procedere alla stipula del contratto con modalità elettronica, attraverso lettera 

commerciale secondo le norme vigenti e secondo quanto dettagliato nell'Avviso di Indagine; 

 

VERIFICATA la mancanza di cause di incompatibilità riferite al presente atto;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

  

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di indire un'indagine esplorativa mediante richiesta di manifestazione d'interesse alla 

partecipazione alla procedura di affidamento del servizio di trascrizione delle sedute del 

Consiglio Comunale per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024 ai sensi dell'art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il cui valore stimato viene presuntivamente 

quantificato in complessivi Euro 7.900,00 IVA esclusa; 
 

3. di approvare l' Avviso di indagine di manifestazione d'interesse (Allegato 1) e il Modulo di 

manifestazione d'interesse (Allegato 2) che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, sul sito web del 

Comune di Casier ed all'Albo Pretorio on line, per la durata di almeno 15 (quindici) giorni e di 

stabilire il giorno del 4 novembre alle ore 12,00, quale termine ultimo per la presentazione 

delle istanze, in ottemperanza all'art. 216, comma 3 del Decreto menzionato; 

 

5. di dare atto  che la successiva procedura di affidamento, avverrà attraverso R.d.O. o trattativa 

diretta  sulla Piattaforma On Line MEPA in base all' art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione dell'offerta con il criterio del minor prezzo; 

 

6. di procedere all'affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 

ritenuta congrua; 

 

7. di dare atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile 

giudizio, 

di non procedere all'affidamento senza che ciò comporti pretese alcuna da parte dei 

concorrenti; 

 

8. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con modalità elettronica e scrittura 

privata secondo le norme vigenti, ed in particolare secondo quanto dettagliato nell'Avviso 

d'indagine esplorativa;  

 

9. di dare atto che è stato acquisito il CIG ZA42ECA936; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 19-10-2020 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 19-10-2020 ora  7:54:44



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 472 del 19-10-2020 

10. di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa; 

 

11. di dare atto che l'Ente provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa per 

lo 

svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione, sulla base delle risultanze 

della valutazione delle offerte. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Dalla Torre Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 19-10-2020 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 19-10-2020 ora  7:54:44



COMUNE DI CASIER 

piazza L. da Vinci, 16 

 31030 CASIER (TV) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 472 del 19-10-2020 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 472 del 19-10-2020 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

TRASCRIZIONE INTEGRALE DELLE REGISTRAZIONI AUDIO 

DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CASIER PER 

GLI ANNI 2021 -2024 

 
CIG ZA42ECA936 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 19-10-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 120 del 19-10-2020 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 19-10-2020 ora  7:56:03



COMUNE DI CASIER 

piazza L. da Vinci, 16 

 31030 CASIER (TV) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 472 del 19-10-2020 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 472 del 19-10-2020 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

TRASCRIZIONE INTEGRALE DELLE REGISTRAZIONI AUDIO 

DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CASIER PER 

GLI ANNI 2021 -2024 

 
CIG ZA42ECA936 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 19-10-2020 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 120 del 19-10-2020 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 19-10-2020 ora  7:57:52


